2.1201 - In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnacione eius M°.C°.C°., mense 
februarii indictionis quarte (1200-1201) … ab oriente est finis terra ecclesie Sancti Pauli (Aversa) et terra 
ecclesie Sancti Atanasii de Neapoli … (Gallo, Codice Diplomatico …, 1927 p.36).* 

7.1205 - In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnacione eiusdem M°.C°.C°. quinto, 
regni vero domini nostri Frederici … anno octavo, mense iuli indictionis octave (1204-1205) … ab oriente est 
finis … terra ecclesie Sancti Atthanasi de Neapoli … (Gallo, Codice Diplomatico …, 1927 p.97).* 

12.1209 - In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno dominice incarnacionis. M° ducentesimo 
nono, mense decembris indictionis terciedecime (1209-1210) et duodecimo anno regni domini nostri 
Frederici … a septentrione est finis terra hospitalis Sancti Athanasii de Neapoli … (Gallo, Codice 
Diplomatico …, 1927p.121).* 

1400 - Ospedale di s. Attanasio … Nel 1400 fu unito quest'ospedale all'antica diaconia di S. Gennaro 
all'olmo, e l'ospedale fu dov'è il palazzo d’Alfano (Ceva Grimaldi, Della città di Napoli ..., 1857 p.86).* 

15.8.1404 - Bolla di Bonifazio IX, data a Roma 15 agosto 1404, con la quale motu proprio conferisce al 
nobile chierico napoletano Filippo Filomarino … il canonicato e la prebenda Diaconale di S. Giorgio della 
Chiesa Napolitana, l’Ospedale di S. Andrea e quella di S. Attanasio, S. Paulo Auguriens e S. Maria al 
Pozzo di Napoli … (Mauro Mori, Pergamene dell’Annunziata, 1967 p.205). 

11.10.1440 - Eugenio IV. diploma, quo Hospitale S. Athanasii cum attigua S. Andrea ecclesia Nosocomio 
Virginis Adnuntiatae adnexum fuit anno 1440: "Eugenius ... Pauperum desolationem, et gravissimum 
detrimentum: quodque, si hospitale Pauperum Sancti Athanasii, juxta Ecclesiam Neapolitanam situm cum 
Cappella Sancti Andreae ei contigua, in quo nullus residet, nullaque hospitalitas servatur ... praefato hospitali 
Beatae Mariae perpetuo uniretur, annecteretur et incorporaretur ... Datum Florentiae Anno Incarnationis 
Dominicae Millesimo quadringentesimo quadragesimo. Undecimo Kalendas Octobris Pontificatus nostri anno 
decimo ..." (Mazocchi, Dissertatio …, 1751 p.283).  
 - ... nell'anno 1440 Eugenio IV concesse questa chiesa (di S. Andrea) coll'attiguo ospedale di S. Attanasio 
... alla S. casa di S. Maria Annunziata; come da diploma esistente ...: "Eugenius ... decimo" (Pecchenedda, 
Memorie ..., 1772 p.307; Tarallo, Alla ricerca ..., 1932 p.19).* 
 - Presso questa cappella vi era eretto uno hospetale per li poveri infermi, quale nel'anno 1440, insieme con 
le sue rendite fu da Gaspare, de Diano (1438-1450) arcivescovo unito a quello della ss. Annunziata con il 
consenso di papa Eugenio IV (P. Alvina, c. 1641 in d’Aloe, Catalogo …, 1885 p.25). 
- E primamente l'Ospedale fondato dal Vescovo S. Attanasio I, fino dal secolo XIII, o per deperimento della 
più parte de' censi, ovvero per altra causa, appena conservava un residuo dell'uso, a cui primamente era 
destinato; e finalmente terminò circa l'anno 1440, col ridursi a Beneficio semplice col titolo di Badia o 
Rettoria. E però in quell'anno, Papa Eugenio IV diresse un Breve al nostro Arcivescovo ed al Vescovo di 
Pozzuoli, incaricandoli come Commissari Apostolici, di unire il suddetto pio luogo e la contigua Chiesuola di 
S. Andrea con ogni suo censo all'Ospedale della SS. Annunziata (Parascandolo, Memorie ..., 4 1851 p.39).*